2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 154/NQ-HĐND

Quảng Trị, ngày 09 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Về phân bổ ngân sách địa phương năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Quyết định số      /QĐ-TTg ngày   của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số      /QĐ-BTC ngày   của Bộ Tài chính về giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022;

Xét Báo cáo số 220/BC-UBND ngày 16/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2021 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phân bổ ngân sách địa phương năm 2022 như sau:
	1. Ngân sách cấp tỉnh:

	a) Tổng thu ngân sách cấp tỉnh:
	8.195.705 triệu đồng

	Trong đó:

	- Thu NSĐP hưởng theo phân cấp:
	2.037.775 triệu đồng

	- Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương:
	6.027.930 triệu đồng

	- Thu chuyển nguồn, kinh phí thực hiện nhiệm vụ,

   chính sách địa phương năm trước chuyển sang:
	130.000 triệu đồng

	b) Tổng chi ngân sách cấp tỉnh:
	8.348.505 triệu đồng

	Trong đó:

	- Chi thuộc nhiệm vụ ngân sách cấp tỉnh
	5.422.220 triệu đồng

	- Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới
	2.926.285 triệu đồng

	c) Bội chi ngân sách cấp tỉnh:
	152.800 triệu đồng

	2. Ngân sách huyện (bao gồm ngân sách cấp huyện và cấp xã):

	a) Tổng thu ngân sách huyện:
	4.007.860 triệu đồng

	Trong đó:

	- Thu NSĐP hưởng theo phân cấp:
	1.081.575 triệu đồng

	- Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh:
	2.926.285 triệu đồng

	b) Tổng chi ngân sách huyện:
	4.007.860 triệu đồng

(Chi tiết phân bổ ngân sách theo các biểu đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết, trong đó:

- Tổ chức đồng bộ các giải pháp, trên cơ sở bám sát điều hành của Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương về dự toán ngân sách 2022 và tình hình thực tế địa phương. Chủ động điều hành ngân sách linh hoạt đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2022.

- Giao dự toán ngân sách cho từng huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị sử dụng ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán chi ngân sách địa phương, quyết định phân bổ dự toán ngân sách theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật.
 2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, Khóa VIII, Kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- TT.HĐND, UBND cấp huyện;
- Lưu: VT, KTNS.
	CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đăng Quang

PAGE